

Số: /KH-STTTT

Đắk Nông, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành
Thông tin và Truyền thông năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2863/KH-BTTTT ngày 18/7/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông; Công văn số 696/TTCS-VP ngày 07/8/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông. Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành Thông tin và Truyền thông năm 2023; cụ thể như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

- Là dịp để công chức, viên chức và người lao động trong ngành TTTT tỉnh Đắk Nông gặp gỡ, giao lưu cùng ôn lại truyền thống vẻ vang qua 78 năm xây dựng, trưởng thành của ngành TTTT.
- Thông qua các hoạt động kỷ niệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong công chức, viên chức, người lao động; tăng cường giao lưu, đoàn kết, phối hợp trong công tác.

II. YÊU CẦU

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT hàng năm gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, ngày Truyền thống các lĩnh vực thuộc Ngành như: ngày thành lập Công đoàn TTTT Việt Nam (30/8) và ngày thành lập các Hội, Hiệp hội, các tổ chức, doanh nghiệp, đơn vị hoạt động trong lĩnh vực TTTT.
- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, bảo đảm tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn và không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đơn vị.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, vị trí, vai trò, thành tựu của ngành Thông tin và Truyền thông, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển ngành Thông tin và Truyền thông.

- Tuyên truyền về những kết quả đạt được của Sở Thông tin và Truyền thông, ngành Thông tin và Truyền thông trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách hành chính, tạo nền tảng, động lực cho chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số; phổ biến, tuyên truyền các phong trào thi đua, các nhiệm vụ chính trị và kế hoạch công tác đã đề ra. Qua đó, khẳng định vai trò, vị trí của ngành Thông tin và Truyền thông trước yêu cầu phát triển mới.

2. Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, phổ biến trên trang thông tin điện tử, tin nhắn, mạng xã hội; băng rôn treo tại cơ quan; thông qua hoạt động của lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

- Tuyên truyền thông qua các hội nghị tập huấn, hội thảo và các sự kiện truyền thông khác.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Tri ân, thăm hỏi đến công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn cơ sở sở TTTT
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.
- Thời gian hoàn thành: trước ngày 25/8/2023.

3.2. Tổ chức Hội thao và Liên hoan văn nghệ chào mừng Kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT

- Đơn vị chủ trì: Công đoàn cơ sở Sở TTTT
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị; mời các doanh nghiệp ngành TTTT.
- Thời gian: dự kiến ngày 25/8/2023.
- Kinh phí: xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các doanh nghiệp ngành TTTT trên địa bàn tỉnh: Căn cứ Kế hoạch này để sắp xếp xây dựng kế hoạch chi tiết cho các hoạt động phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: căn cứ Kế hoạch sắp xếp thời gian, công việc tham gia các hoạt động kỷ niệm do Ban chấp hành Công đoàn Sở tổ chức.

3. Đề nghị Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Sở TTTT tổ chức thông tin, tuyên truyền trong khối công chức, viên chức, người lao động; chủ trì, chỉ đạo Văn phòng Sở phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu thể thao, văn nghệ...

4. Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm ngành kịp thời, đầy đủ.

5. Văn phòng Sở phối hợp chặt chẽ với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Sở để triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống ngành TTTT.

6. Ngoài các hoạt động nêu trên, các doanh nghiệp ngành phát huy tính chủ động, sáng tạo có các hoạt động, hình thức tổ chức kỷ niệm khác một cách thiết thực, sinh động phù hợp với tình hình thực tế.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị, tổ chức phản ánh kịp thời về Sở Thông tin và Truyền thông (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT (b/c);
- Cấp ủy chi bộ;
- Ban Giám đốc;
- BCH Công đoàn Sở;
- Các doanh nghiệp TTTT;
- Các phòng, Trung tâm;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Thương